desanpare/ como hizo la Villa del espíritu santo q estaba quarenta leguas de esta ciudad.117 

A su vez, las epidemias llegarían hasta el territorio de Guatemala, por eso; los 

primeros datos del tifo, tabardete, tabardillo, será identificado junto con el matlázahuatl en el 

Códice Telleriano Remensis. Siendo, la descripción de 1545, “el año de 1544 y mil quinientos 

cuarenta y cinco uvo una gran mortandad entre los indios”. Incluso, los naturales muertos y 

envueltos en petates, se propone: el modismo mexicano del término “petatearse”, empleado 

a la designación de la muerte y envoltura en petates. 118  Similarmente, las descripciones de